- 1 -

新郑市交通运输局

2021 年防汛救灾专项资金项目

绩效评价报告

新郑市财政局依据《关于开展 2021年度财政重点绩效评价

工作的通知》，委托我所对新郑市交通运输局 2021年度防汛救

灾专项资金项目实施情况开展绩效评价。现将绩效评价情况和结

果报告如下：

一、项目实施内容

《郑州市财政局关于下达 2021 年自然灾害救灾资金的通

知》(郑财预〔2021〕428号)发布后，新郑市交通运输局高度重

视积极研究关于灾后重建应急抢修项目。在整体项目的实施过程

中，以新郑市交通运输局为指导，分别由新郑市交通运输局、新

郑市公路管理局、新郑市农村公路管理所、新郑市交通运输局执

法所、新郑市恒昌交通建设发展有限公司分别对新郑市防汛救灾

水毁道路工程进行管理和监督。具体项目分配情况见下表：

2021年防汛救灾任务分配情况

主管单位 防汛救灾项目

新郑市交通运输局 新村大道下穿京广铁路西侧中分带土墙倒塌

抢险修复工程

新郑市恒昌交通建设发展有限公司 新郑市西环路（G107改线段）灾后抢险修复

工程

新郑市观音寺镇北环路灾后抢险修复工程

- 2 -

新郑市交通运输局执法所 S103新郑市林庄超限超载检测站道路抢险救

灾工程

G107郭店超限超载检测站道路抢险救灾工程

新郑市农村公路管理所 新郑市县道 037城张线、045赵邓线、049滹
关线

新郑市公路管理局 159公里国省干线公路水毁工程修复

二、评价结果

评价组通过基础数据表、访谈、问卷调查、现场核查获取的

数据，对新郑市交通运输局防汛救灾专项资金项目进行了独立客

观的评价。本次项目绩效评价得分 85.59分，依据《新郑市市级

预算项目支出绩效评价管理办法》(新财〔2021〕48号)等级划分

标准的相关规定，即按照 90 (含) -100分为优、80(含)-90分为良、

60 (含) -80分为中、60分以下为差的评价等级设置划分标准，本

项目评价级别为“良”。各部分权重和得分情况见下表：
绩效评分汇总表

一级指标 权重 得分 得分率

A 决策 18 15.00 83.33%
B 过程 18 14.27 79.28%
C 成本 4 4.00 100.00%
D 产出 30 24.07 80.23%
E 效益 30 28.25 94.17%
合计 100 85.59 85.59%

失分主要原因：

（1）主要扣分点在于项目单位绩效目标设置不够细化，绩

效指标设置的明确性有待提高。（2）主要扣分项在于预算资金

的执行率截止在 2021 年 12 月 31 日该项目共分配资金 1,750.00

万元，已支付 1,391.344 万元，剩余 358.656 万元，预算执行率

- 3 -

为 79.51%。项目验收仅有验收报告书缺少相应的验收措施，除

林庄和郭店两个超载超限站项目外，其他项目没有采取相应的项

目质量检查、验收措施，仅有最终的工程竣工验收证书，缺乏相

应的检查措施。（3）主要扣分点在于各个项目资金使用率以及

项目实施的及时性指标上，县道 037城张线 045赵邓线 049滹关

线水毁工程资金使用率 87.62%、S103新郑林庄/G1017郭店超限

超载监测站资金使用率 91.00%、大道下穿京广铁路西侧中分带

挡土墙倒塌水毁工程资金使用率 3.78%（具体原因已在报告正文

中提及）。045赵邓线仲寨项目竣工验收证书开工日期 2021 年

10月 16日、合同开工日期是 2021年 8月 4日。（4）主要扣分

点在于满意度的评分指标，在问卷调查 100份的基数中，改善日

常通行状况以及安全通行的的满意程度占 87.2%，同时新郑市居

民对防汛救灾道路抢修恢复工程的整体满意度为 86.18%。

三、项目绩效目标及完成情况

1.项目绩效目标

年度主要任务：（1）恢复道路通行能力（2）保障人民群众

出行安全（3）提升交通应急处置能力。通过该项目的实施，完

成公路水毁应急演练、应急设备日常运行及维护、应急保障救援

物资的储备、公路水路自然灾害风险普查等内容，实现提升交通

应急处置能力，满足应急抢险的需求和确保应急设备处于正常使

用状态的工作目标。

2.目标完成情况

- 4 -

截至 2021年 12月 31日前，新郑市交通运输局分管的新村

大道下穿京广铁路西侧中分带土墙倒塌抢险修复工程；新郑市恒

昌交通建设发展有限公司分管的新郑市西环路（G107改线段）

灾后抢险修复工程和新郑市观音寺镇北环路灾后抢险修复工程；

新郑市交通运输局执法所分管的 103 新郑市林庄超限超载检测

站道路抢险救灾工程；新郑市农村公路管理所分管的新郑市县道

037 城张线、045赵邓线、049 滹关线；新郑市公路管理局分管

的 159公里国省干线公路水毁工程修复。通过各项工程的交工验

收证书经过建设单位、设计单位、监理单位和监工单位统一评定，

并由评价组实地考察，以上几项工程已经竣工，工程内道路已经

全面恢复通行。

四、项目资金情况

1.预算批复情况

该项目的预算资金批复主要是根据《郑州市财政局关于下达

2021年自然灾害救灾资金的通知》(郑财预〔2021〕428号)文件。

2.资金到位情况

新郑市交通运输局 2021年度防汛救灾到位资金 1,750万元，

资金到位率为 100%。

3.资金执行情况

截止 2021年 12月 31日，各项目单位资金执行情况：新郑

市公路管理局，分配资金 780.00万元，已支付 780.00万元；新

- 5 -

郑市农村公路管理所，分配资金 420.00万元，已支付 368.00万

元；新郑市交通运输执法所，分配资金 200.00万元，已支付 182.00

万元；新郑市恒昌交通建设发展有限公司，分配资金 50.00万元，

已支付 50.00万元；新郑市交通运输局，分配资金 300.00万元，

已支付 11.344万元；合计分配资金 1,750.00万元，支付 1,391.344

万元。

4.结转结余情况

截止 2021年 12月 31日，新郑市交通运输局防汛救灾专项

资金项目 2021 年度到位资金 1,750.00 万元，实际资金支出

1,391.344万元。

5.资金执行率

截至 2021年 12月 31日，新郑市交通运输局分配防汛救灾

专项资金 1,750.00万元，已支付 1,391.344万元，资金执行率为

79.51%。

五、主要经验及做法

（一）强化主动防范意识，提升行业灾害风险的研究

积极适应新的环境和变化，树立以大概率准备应对小概率事

件的意识，着重关注国内外自然灾害应急管理事件，学习和借鉴

突发应急事件的成功案例，提高应急工作的敏锐性，增强主观能

动性。巩固提升公路自然灾害的普查成果，深化行业自然灾害风

险摸排，建立重大风险清单，对自然灾害风险有全面的把控。

（二）完善应急管理体系，突出道路防汛重点

- 6 -

首先要完善应急预案体系，积极督促各个运营单位开展应急

预案的修订和评估，继续深化完善风险分级管控与隐患排查治理

工作。其次，要制定和完善各公路、桥涵的防洪排涝的执行标准，

并且深化公共交通领域内安全运行的风险防范预警机制，与此同

时还要继续推进道路水毁工程的修复通行效率。

（三）道路隐患明确治理责任，落实交通运输的法律法规

需要了解公路隐患的具体情况，开展常态化、持续性的隐患

排查治理工作，开展整治行动，建立健全的整治工作机制，并制

定专门的道路隐患排查整治方案，全力保障道路整治工作的开

展。同时提高宣传教育大力宣传整改的成效、经验做法以及长效

机制等情况，并积极公开群众热点问题的解决处理情况，营造浓

厚的整改氛围。

六、存在的主要问题

1.绩效理念尚未牢固树立，绩效管理认识有待提高。

项目的绩效目标指标设置不够详细，例如项目绩效目标中产

出指标中的时效指标设置过于简单，完工工期时长、预计工程开

始时间等未在绩效目标中设置，存在重投入轻管理、重支出轻绩

效的意识。

2.资金使用率较低，可能影响项目实施效果且反映预算编制

可能有所偏差。

在产出指标中，102 县道 037 城张线 045 赵邓线 049 滹关

- 7 -

线水毁工程和 S103新郑林庄/G1017郭店超限超载监测站道路水

毁工程资金实际执行率偏低。虽然有一定的客观因素影响，但是

可能会影响项目工程的进度和质量。从另一角度看，也可能反应

出预算编制存在一定的偏差。

3.分配至项目的财政额度与项目实际支付出去的资金存在

偏差。

根据新郑市交通运输局提供的财政授权支付额度入账通知

书中关于防汛资金分配情况来看，新郑市交通运输局本级在分配

额度中占有 300.00万元份额，截止 2021年 12月 31日，支付了

11.344万元，存在一定偏差。

七、有关建议

1.完善绩效目标指标设置，建立项目量化指标体系，指标设

置尽量细化、清晰、可衡量，提升绩效目标导向与约束作用。

绩效指标是绩效目标的细化和量化描述，绩效指标要反映和

衡量绩效目标实现情况的信息，应与绩效目标密切相关，重点突

出，系统全面，便于考核。建议项目单位在绩效目标指标的设置

上尽量结合项目实际，设置与项目相关的产出、效益指标，指标

设置要充分、合理、细化、清晰、可衡量，个别无法量化的指标

尽量定性描述，只有不断加强专项资金绩效目标管理，才能提升

绩效目标导向与约束作用。

2.全过程加强项目资金预算管理，完善项目资金预算与实际

- 8 -

情况的结合，建立项目资金预算组织体系。

根据不同资金项目的实际情况制定不同的预算方案，在项目

实施的过程中要体现出项目资金预算管理的重要性，使项目资金

预算制定工作程序化。实行项目预算全过程跟踪管理，在项目实

施的过程中进行监督或资金预算的调整。同时提高项目资金预算

的工作地位，制定项目资金预算的工作计划，并且要完善计划在

各种情况下的执行方案，确保项目能够高质高效按期完成，避免

预算资金的浪费。

3.健全项目管理制度，加强项目管理措施及执行力度，加强

项目跟踪管理，提高财政资金使用效益。

建议项目实施单位建立、健全有效的项目管理制度，并保障

各项管理制度的有效执行，加强项目的跟踪管理，在保证施工进

度的同时，把好质量关，保障项目高质高效完成。对财政资金实

施结果跟踪问效，掌握资金使用和项目实施情况，健全预算绩效

考核机制，强化预算支出责任，提高财政资金使用效益。

河南国隆会计师事务所（普通合伙）

二Ｏ二二年八月三十日

	（一）强化主动防范意识，提升行业灾害风险的研究
	积极适应新的环境和变化，树立以大概率准备应对小概率事件的意识，着重关注国内外自然灾害应急管理事件，学
	（二）完善应急管理体系，突出道路防汛重点
	首先要完善应急预案体系，积极督促各个运营单位开展应急预案的修订和评估，继续深化完善风险分级管控与隐患
	（三）道路隐患明确治理责任，落实交通运输的法律法规
	需要了解公路隐患的具体情况，开展常态化、持续性的隐患排查治理工作，开展整治行动，建立健全的整治工作机
	六、存在的主要问题
	1.绩效理念尚未牢固树立，绩效管理认识有待提高。
	项目的绩效目标指标设置不够详细，例如项目绩效目标中产出指标中的时效指标设置过于简单，完工工期时长、预
	2.资金使用率较低，可能影响项目实施效果且反映预算编制可能有所偏差。
	 在产出指标中，102县道037城张线045赵邓线049滹关线水毁工程和S103新郑林庄/G1017
	3.分配至项目的财政额度与项目实际支付出去的资金存在偏差。
	根据新郑市交通运输局提供的财政授权支付额度入账通知书中关于防汛资金分配情况来看，新郑市交通运输局本级
	七、有关建议